EDITAL Nº 68, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

METODOLOGIA PARA SORTEIO DE VAGAS A CANDIDATOS INSCRITOS
COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) E CANDIDATOS INSCRITOS COMO

NEGROS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por
meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a Metodologia para Sorteio de vagas reservadas a candidatos inscritos como Pessoa com
Deficiência (PcD) e candidatos inscritos como Negros do Edital UFMS/Progep nº 67, de 2 de
agosto de 2018, conforme disposições abaixo:
 1. A reserva de vagas deverá incidir sobre o número total de vagas disponibilizadas no concurso
independentemente da unidade de lotação.
1.1. Serão aplicados 5% (cinco por cento) do total de vagas para os inscritos como pessoa com
deficiência e, caso a aplicação do percentual de que trata o parágrafo anterior resulte em número
fracionado, este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente, desde que não
represente um valor acima de 20% do total das vagas para o cargo.
1.2.  Serão aplicados 20% (vinte por cento) do total de vagas para reserva aos inscritos como
Negros. Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas a candidatos
Negros, esse será aumentado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual
ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou diminuído para número inteiro imediatamente inferior, em
caso de fração menor que 0,5 (cinco décimos).
2. A distribuição das vagas reservadas será feita mediante sorteio, em sessão pública.
3. O sorteio será realizado primeiramente para as vagas PcD.
4. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada, esta será
destinada à ampla concorrência.
5.A sistemática adotada não prejudicará a reserva de vagas que surgirem, durante a validade do
concurso, nos locais onde houver candidatos aprovados no sistema de reservas de vagas.
5.1. As vagas sorteadas para reserva são para atendimento do percentual total de vagas
disponíveis no certame. Durante a vigência do concurso, para cada cargo e localidade que não
tenha tido reserva, o terceiro candidato a ser empossado será Negro e o quinto será PcD.
6.  A sessão pública do sorteio de reserva de vagas ocorrerá no anfiteatro da SEDFOR, no
Cidade Universitária - UFMS, em Campo Grande, às 9:00 h, do dia 10 de agosto de 2018.

UNIDADE ÁREA
NUM.

DE
VAGAS

RESERVADAS
NEGROS

RESERVADAS
PcD

ESAN
(308) Ciências Sociais Aplicadas / Administração /

Ciências Contábeis (Contabilidade Comercial e
Setores Específicos)

1

FAALC (273) Linguística, Letras e Artes / Artes /
Fotografia 1

FAALC (275) Ciências Sociais Aplicadas / Comunicação
(Audiovisual) 2

Edital CDR/PROGEP 0662724         SEI 23104.030198/2018-21 / pg. 1

07/08/2018

BS N° 6850
Pg. 223

FACFAN (272) Ciências Agrárias / Ciência e Tecnologia de
Alimentos / Engenharia de Alimentos 1

FAENG
(276) Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e

Urbanismo / Projeto de Arquitetura e Urbanismo
(Planejamento e Projeto do Espaço Urbano)

1

FAENG (277) Engenharias / Engenharia Civil / Construção
Civil 1

FAMED (269) Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia
(Anestesiologia) 1

FAMED (270) Ciências da Saúde / Medicina / Anatomia
Patológica e Patologia Clínica 1

INBIO
(271) Ciências da Saúde / Medicina / Anatomia

Patológica e Patologia Clínica (Medicina Veterinária
- Patologia Animal)

1

INFI (268) Ciências Exatas e da Terra / Física
(Engenharia Física) 1

CPAQ (280) Ciências Sociais Aplicadas / Administração /
Administração de Empresas 1

CPAQ (281) Linguística, Letras e Artes / Letras / Línguas
Estrangeiras Modernas 1

CPAQ (282) Linguística, Letras e Artes / Letras / Língua
Portuguesa 1

CPAN (283) Linguística, Letras e Artes / Letras / Línguas
Estrangeiras Modernas 1

CPAN (284) Ciências Biológicas / Botânica 1

CPAN (285) Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia
Social 1

CPAN (286) Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação 1

CPTL (288) Ciências da Saúde / Medicina / Clínica
Médica 3

CPTL (289) Ciências da Saúde / Medicina / Saúde
Materno-Infantil (Pediatria) 4

CPTL (290) Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia 2

CPTL (291) Ciências da Saúde / Medicina / Clínica
Médica (Ginecologia e Obstetrícia) 3

CPTL (292) Ciências da Saúde / Medicina / Clínica
Médica (Cardiologia) 1

CPTL (293) Ciências da Saúde / Medicina / Clínica
Médica (Dermatologia) 1

CPTL (294) Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia
(Otorrinolaringologia) 1

CPTL (295) Ciências da Saúde / Medicina / Radiologia
Médica 1

CPTL (296) Ciências Biológicas / Fisiologia / Fisiologia dos
Órgãos e Sistemas (Fisiologia Humana) 1

CPTL (305) Ciências Humanas / Educação (Educação
Especial) 1

CPTL
(306) Engenharias / Engenharia de Produção /

Gerência de Produção (Planejamento, Projeto e
Controle de Sistemas de Produção)

1

CPTL (307) Ciências Sociais Aplicadas / Administração /
Ciências Contábeis (Contabilidade Geral) 1

CPAR (278) Engenharias / Engenharia de Produção /
Gerência de Produção 1

CPCS
(311) Ciências Agrárias / Engenharia Agrícola /

Construções Rurais e Ambiência (Desenho Técnico 1

Edital CDR/PROGEP 0662724         SEI 23104.030198/2018-21 / pg. 2

07/08/2018

BS N° 6850
Pg. 224

CPCS Construções Rurais e Ambiência (Desenho Técnico
e Estruturas da Madeira)

1

CPNV (279) Ciências Humanas / Educação (Métodos e
Técnicas de Ensino- Educação Pré-Escolar) 1

 TOTAL DE VAGAS DISPONÍVEIS NO
CONCURSO 41 8

 (SORTEADAS)
3

(SORTEADAS)

CARMEM BORGES ORTEGA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Documento assinado eletronicamente por Carmem Borges
Ortega, Pró-Reitor(a), em 06/08/2018, às 17:15, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0662724 e o código CRC
05598FC5.

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E RECRUMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.030198/2018-21 SEI nº 0662724

Edital CDR/PROGEP 0662724         SEI 23104.030198/2018-21 / pg. 3

07/08/2018

BS N° 6850
Pg. 225